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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá právními normami a základními pojmy

vztahujícími se k problematice fyzické ochrany a vymezuje prvky fyzické ochrany,

kterými se blíže zabývá. V praktické části je za pomoci SWOT analýzy posuzován konkrétní

objekt z hlediska bezpečnosti, metodami kontrolní seznam, What-if a Matice rizik jsou

analyzována rizika, která mohou při utkání v okolí stadionu nastat a poslední, návrhová část

je věnována návrhům dalšího zabezpečení sportovních utkání i v oblasti moderních

technologií.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis in the theoretical part deals with legal norms and basic concepts related

to the issue of physical protection and defines the elements of physical protection,

which it deals with in more detailed way. In the practical part, with the help of SWOT

analysis, a specific object is assessed in terms of safety, methods Checklist Analysis,

What-if and Risk Matrix are used to analyze the risks that may occur during the match

around the stadium and the last, the design part is devoted to proposals for further security

of sports matches in modern technologies.
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ÚVOD

Potřeba zajistit fyzickou ochranu se v minulých desítkách let začala stupňovat. Vývoj

a doba šly kupředu, probíhaly první střety mezi soupeřícími týmy, a tudíž i zajištění

bezpečnosti se začala věnovat náležitá pozornost. Kromě mechanických zábranných

systémů bylo nutné nasadit i osobní dohled v podobě bezpečnostních pracovníků.

Úspěšnost bezpečnostního pracovníka závisí na jeho zkušenostech, schopnosti řešit krizové

situace správně, na jeho vybavenosti ochrannými a obrannými prostředky, ale i na znalosti

terénu či oblasti výkonu práce a jeho aktuální fyzické i psychické kondici.

Spolu s mechanickými zábrannými systémy a dostatečným počtem kvalifikovaných

pracovníků může být fyzická ochrana na sportovních utkáních zajištěna v maximální možné

míře. Je však třeba myslet na to, že ani při maximální připravenosti pracovníků soukromých

bezpečnostních agentur nebude bezpečnost vždy na 100 % zajištěna.

Autorka bakalářské práce se zaměří na problematiku bezpečnosti a fyzické ochrany

na sportovních utkáních, kde se odehrávají fotbalové zápasy. Nutno podotknout,

že informace v této práci budou čerpány i z vlastních zkušeností autorky, která již bezmála

čtyři roky spolupracuje s bezpečnostní agenturou zajišťující ostrahu fotbalových utkání

ve Zlíně. Práce bude obohacena také o vlastní fotografie, postřehy a názory na danou

problematiku. Ředitel zlínského klubu, pan Leoš Gojš schválil použití obrazových materiálů

pořízených na stadionu pro potřeby bakalářské práce, není proto nutné zachovávat

mlčenlivost o jméně či informacích zjištěných o stadionu v průběhu psaní práce.

Teoretické části jsou věnovány tři kapitoly. První kapitola je soustředěna na právní rámec

a stěžejní zákony pro oblast fyzické ochrany. Druhá kapitola čtenáře seznámí se základními

pojmy fyzické ochrany a třetí kapitola se bude zabývat zabezpečením sportovního utkání,

kde budou blíže popsány jednotlivé bezpečnostní prvky stadionu.

Další tři kapitoly jsou věnovány praktické části. Čtvrtá kapitola bude z hlediska bezpečnosti

posuzovat vybraný objekt. Následovat bude posouzení objektu pomocí SWOT analýzy.

V páté kapitole se pomocí analytických metod analyzují bezpečnostní rizika, která mohou

na stadionu a v jeho bezprostředním okolí nastat. Mezi použité analytické metody patří

kontrolní seznam, metoda What-if a Matice rizik. Závěrečná kapitola se věnuje vlastním

návrhům na zabezpečení sportovního utkání.
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Cílem práce je poskytnout čtenářům pohled do oblasti fyzické ochrany, pomoci

jim porozumět největším rizikům plynoucích při zajišťování bezpečnosti na sportovních

utkáních a vytvořit ucelený dokument například i pro potřebu zdokonalení bezpečnosti

pro bezpečnostní agentury, Fotbalovou asociaci České republiky, Ligovou fotbalovou

asociaci či samotné kluby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC FYZICKÉ OCHRANY

Fyzická ochrana je zajišťována zejména bezpečnostními agenturami.

Činnost soukromých bezpečnostních agentur (dále jen „SBA“) je doposud upravena pouze

živnostenským zákonem č. 455/1991 Sb. a zákoníkem práce č. 262/2006 Sb. Přitom se jedná

o specifický druh podnikání, který vlastní zákon potřebuje. Již od roku 2011 je

na Ministerstvu vnitra prosazována regulace a zpřísnění podmínek pro fungování

soukromých bezpečnostních služeb. (Dlubalová, © 2021)

Odborníci z komerční bezpečnosti předpovídají, že je zákon o soukromých bezpečnostních

službách (dále jen „SBS“) klíčový pro další rozvoj oboru, a proto je potřebné o něj usilovat.

(Lukáš, 2014, s. 196)

Pravomoci pracovníků SBA jsou uvedeny v občanském zákoníku, trestním řádu, trestním

zákoníku a v zákonu o střelných zbraních a střelivu.

1.1 Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

Občanský zákoník pojednává o právech a povinnostech osob a o ochraně jejich života, zdraví

a soukromí. (Jelínek, 2018)

Pro oblast SBA se uvedou dva paragrafy:

„Soukromé právo spočívá zejména na zásadě, že každý má právo na ochranu svého života

a zdraví, jakož i svobody, cti, důstojnosti a soukromí.“ (Zákon č. 89/2012 Sb.)

„Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto ohrožen,

odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit vzhledem

k okolnostem jako přiměřené. Směřuje-li však svépomoc jen k zajištění práva, které by bylo

jinak zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na příslušný

orgán veřejné moci.“ (Zákon č. 89/2012 Sb.)

1.2 Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

Z trestního zákoníku vyplývá pět okolností, které vylučují protiprávnost. Tyto okolnosti

vylučující protiprávnost, jak trestní zákoník nazývá, nám dávají možnost odvrátit trestné

činy jednáním, která by za normálních okolností trestným činem byla. (Jelínek, 2018)

Okolnosti jako krajní nouze, nutná obrana a oprávněné použití zbraně jsou pro téma

bakalářské práce stěžejní.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.2.1 Krajní nouze

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému

trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno

toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně

závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo,

povinen je snášet.“ (Zákon č. 40/2009 Sb.)

1.2.2 Nutná obrana

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný

trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně

nepřiměřená způsobu útoku.“ (Zákon č. 40/2009 Sb.)

1.2.3 Oprávněné použití zbraně

„Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním předpisem.“

(Zákon č. 40/2009 Sb.)

1.3 Zákon č. 141/1961 Sb. trestní řád

Trestní řád dle § 76, odst. 2 dává pracovníkům SBA, ale i běžnému občanovi možnost omezit

osobu na osobní svobodě. Nikoliv zadržet, jak vyplývá z názvu paragrafu. Právo osobu

zadržet zůstává v kompetenci pouze Policii ČR. (Jelínek, 2018)

1.3.1 Zadržení osoby podezřelé

„Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně poté,

smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku

nebo k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu;

příslušníka ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správci


[…]


Kromě zamčení bran mezi sektory a umístění pracovníků SBA k těmto branám v průběhu

zápasu, míchání fanoušků mezi sektory nelze jiným způsobem ovlivnit. Pronášení

pyrotechniky skrze mezery ve zdích by šlo zabránit pouze celkovou rekonstrukcí stadionu,

která by ale pro zlínský fotbalový stadion byla příliš nákladná.

Dodržování zákazu vstupu na stadion, udělování pokut za hrubé porušení návštěvního řádu

a dbát na jeho důsledné dodržování by mohlo pomoci při eliminaci nežádoucích rizik,

která se na stadionech téměř neustále opakují. Návštěvní řády jsou většinou fanoušky různě

deformovány, pokresleny či polepeny samolepkami jednotlivých klubů, proto by bylo

vhodné zvážit pokutování i této formy poškozování.

Kromě zmíněných návrhů je zapotřebí také celková rekonstrukce stadionu. Z hlediska

prostoru by se ale toto obtížně realizovalo, jelikož jsou v okolí další přilehlé domovní

jednotky a firmy. Ze stejného důvodů by se obtížně budovalo i parkoviště pro fanoušky

či rozšíření parkoviště pro VIP osoby.

Zvýšenou pozornost je dle matice rizik nutné věnovat problémům pronášení a následného

použití pyrotechniky na stadionu. Problém pronášení pyrotechniky se může dotýkat slabé

bezpečnostní kontroly pracovníků SBA při vstupu na stadion. Důkladnější bezpečnostní

prohlídky ale bez vyšších kompetencí nelze provádět. Z tohoto hlediska by v budoucnu

5Video: Ministerstvo vnitra chystá zákon proti výtržníkům. Více o zavedení kamerových systémů na
rozpoznávání obličejů zde: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3048906-poznala-vas-kamera-na-stadion-

nemuzete-ministerstvo-chysta-zakon-proti-vytrznikum

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3048906-poznala-vas-kamera-na-stadion-nemuzete-ministerstvo-chysta-zakon-proti-vytrznikum
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3048906-poznala-vas-kamera-na-stadion-nemuzete-ministerstvo-chysta-zakon-proti-vytrznikum
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mohlo dojít k rozšíření kompetencí pro pracovníky SBA v připravovaném zákoně o SBS.

Kvalifikovanost pracovníků by se mohla zvýšit pravidelným školením, příp. jednorázovým

školením pro každého, kdo bude ostrahu na akcích různého charakteru provádět. Školení

by se týkala bezpečnostních prohlídek a všímání si nebezpečných předmětů, přípravy

na krizové situace a jak v těchto správně jednat, jak být asertivní vůči agresivním osobám,

ale také školení z požární ochrany, poskytnutí první pomoci či spolupráce se záchrannými

a ozbrojenými bezpečnostními sbory. Nedostatek kvalifikovaných pracovníků pro práci

v SBS je však dalším problémem.

Zvýšením kompetencí a organizováním školení by došlo k vytřídění osob nekompetentních

pro práci v SBS. Pokud by kluby navýšily rozpočet na fyzickou ostrahu, zájem o obor

by současně vzrostl a přilákal nové zájemce.

Přínosem pro český fotbal by mohlo být také zavedení adresného ticketingu. Jde o prodej

vstupenek fanouškům oproti občanskému průkazu, kde by každý vstup byl registrován

a rovněž by se vedla databáze veškerých osob přítomných na stadionu. Cílem adresného

ticketingu by bylo zamezení vstupu výtržníků. Tento systém je však nevýhodný z hlediska

nedostatku financí a náročnosti uvedení takového systému do provozu.
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ZÁVĚR

Již v úvodu je zmíněno, že bezpečnost na sportovních akcích nebude vždy zajištěna

na 100 %. Toto platí i pro kulturní a společenské akce, na kterých se bezpečnost také

zajišťuje. Je proto důležité zavést preventivní opatření a v případě již vypuklého konfliktu

nebezpečí snížit na minimum. V případě nebezpečí vyššího charakteru je vždy na místě

spojit se s ozbrojenými bezpečnostními sbory. Policie České republiky a obecní policie

nejsou v průběhu sportovního utkání daleko, tudíž mohou zasáhnout po přijetí zprávy

na místě okamžitě.

Ve vyspělých zahraničních ligách již kontrola a identifikace nežádoucích osob pomocí

kamerových systémů funguje. Je tedy jen otázkou času, zda se dočká i Česká republika.

Brzdou zavedení těchto systémů je však nutnost ochrany osobních údajů.

Autorka práce může dle vlastních zkušeností potvrdit, že mezery v zajištění bezpečnosti

skutečně existují. Přitom se nejedná o mezery pouze v jednom z prvků fyzické ochrany,

ale o vícero z nich. Z pohledu autorky práce Ligová fotbalová asociace a samotné kluby

informace o možných nedostatcích mají, je ale zapotřebí s těmito informacemi náležitě

pracovat a počínat si tak, aby se bezpečnost na stadionech stále jen zlepšovala a posouvala

kupředu. V neposlední řadě se FAČR, LFA a fotbalové kluby mohou inspirovat

od bakalářských, diplomových a jiných prací zaměřených na témata souvisejících

s bezpečností na sportovních utkáních. Přínosem může být i pro čtenáře, kteří o dané

problematice mnoho znalostí nemají a chtějí se k ní více přiblížit.

Cílem práce bylo seznámit její čtenáře s problematikou fyzické ochrany, provést

bezpečnostní posouzení na vybraný objekt, zhodnotit rizika ve vybraném objektu z hlediska

bezpečnosti a navrhnout zabezpečení sportovního utkání.

Z tohoto hlediska mohu konstatovat, že všechny cíle bakalářské práce byly splněny.
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