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Autorka předložila práci zabývající se fyzickou ochranou při vstupu na sportovní utkání. Tato

působí uceleně, je psána srozumitelně a s relativně malým množstvím nedostatků

gramatických, pravopisných či v interpunkci. Mezi výtky z hlediska formálních náležitostí pak

patří: příliš krátké kapitoly 1. úrovně (doporučil bych např. sloučit kapitolu 1. a 2.); mezi

každými dvěma objekty by měl být text; na objekty by mělo být vždy odkazováno v textu a

tyto by měly být autorem okomentovány; nejednotný přístup k tvorbě odrážkových seznamů.

Z hlediska obsahového je práce na velmi dobré úrovni. Mezi výtky pak patří velká část kapitoly

Úvod, která obsahuje popis zaměření jednotlivých částí práce a je tedy koncipována spíše jako

Abstrakt.

Teoretická část práce je zaměřena primárně na rešerši souvisejících problematik, tyto byly

identifikovány korektně a byly srozumitelně sumarizovány.

Praktická část práce se zaměřuje zejména na analýzu současného stavu a návrh opatření pro

zlepšení tohoto stavu. Pro zpracování bylo využito až nadstandardního množství metod,

otázkou zůstává, zda byly všechny užity účelně.

V rámci SWOT analýzy chybí okomentování jednotlivých faktorů, v následném grafu by pak

měl být zaznačen výsledný bod na základě jeho souřadnic. U kontrolního seznamu byl

identifikován nesoulad. Autorka jej koncipovala tak, že zjišťovaná otázka zněla: „Setkal jste

se někdy s…?“. U otázky 1, 2 a 13 však nejsou uvedeny odpovědi s odůvodněním autorky, že:

„Z důvodu nemožnosti zjistit, zda se událost stala či nikoliv, jsou odpovědi pro krádež,

nakažení epidemií a šíření epidemie prázdná.“
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Jako raritní vnímám způsob využití metody brainstormingu. Osobně tento považuji za

disciplínu vyžadující více než jednu osobu, autorka jej však dokázala realizovat sama.

Pro větší přehlednost by bylo vhodné před Tabulku 3 – What-If vybraných bezpečnostních

hrozeb předřadit všechny související tabulky (Tabulka 4, 5, 6, 7).

Studentka dodržela zásady zpracování práce, použila vedoucím doporučenou literaturu. Cíle

práce jsou však psány relativně nesrozumitelně s řadou gramatických případně pravopisných

chyb („…pomoci jim porozumět největším rizikům plynoucích při zajišťování bezpečnosti na

sportovních utkáních…“). Mezi (dílčími) cíli mi dále chybí provedení analýzy rizik, návrh

opatření na zlepšení současného stavu a některá další hodnotná témata, kterým se předložená

práce věnuje. Výstupy práce v podobě provedené analýzy, zjištěných nedostatků a následných

návrhů opatření jsou totiž přínosné, v případě implementace těchto opatření by mohlo dojít ke

zlepšení současného stavu bezpečnosti na stadionu.

S přihlédnutím k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, hodnotím ji i přes výše uvedené výtky

jako relativně vydařenou.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo a na základě čeho určoval hodnoty v rámci Tabulky 1 – Tabulka hodnocení ke

SWOT analýze? Kdo v rámci Tabulky 3 – What-If vybraných bezpečnostních hrozeb?

2. Realizovala jste všechny 3 fáze brainstormingu? Můžete celý proces popsat?

3. Jak se promítla výsledná strategie specifikovaná na základě provedené SWOT analýzy

do návrhů opatření?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…